R$ 10.000,00 (dez mil reais), com o respectivo registro de despesas eleitorais custeadas, as 
quais estão acompanhadas de documentação; e) o montante de recursos públicos não utilizados 
na campanha oriundos do Fundo Especial de Financiamento Eleitoral – FEFC, perfaz o valor de 
R$ 2.459,90 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), e o prestador 
de contas apresentou nos autos a Guia de Recolhimento da União – GRU (id. 43272204), 
acompanhada do respectivo comprovante de pagamento, realizado em 31.12.2022, no valor 
integral; f) pelos registros de despesas eleitorais e pagamentos verificados nas contas de

[...]

prejudicou a análise técnica, conforme o a manifestação da Procuradoria Regional Eleitoral e o 
excerto do Parecer Técnico Conclusivo abaixo colacionado:

Na prestação de contas final apresentada consta existência de recursos públicos 

não utilizados na campanha oriundos do Fundo Especial de Financiamento Eleitoral 

– FEFC, no valor de R$ 7.659,10 (sete mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e 

dez centavos), pelo Extrato da Prestação de Contas Final.

Mediante análise técnica do extrato eletrônico das contas de campanha, consoante 

informações extraídas do Sistema de Prestação de Contas Eleitorais – SPCE-WEB 

2022 e reproduzidas na página oficial do Tribunal Superior Eleitoral denominada

[...]

01716327/extratos, as 05 (cinco) despesas eleitorais lançadas na prestação de 

contas foram efetivamente pagas, contudo, não houve o respectivo lançamento de 

pagamento de 02 (duas) despesas eleitorais, com os valores de R$ 3.000,00 (três 

mil reais) e R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Trata-se de erro material que não prejudicou a análise técnica.

Portanto, a apresentação das contas se deu de forma tempestiva e houve plena possibilidade de 

apreciação das informações trazidas por parte do setor técnico deste Tribunal Regional Eleitoral,